Дело № 5-378-2701/2024
УИД 86MS0027-01-2024-002235-06
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 апреля 2024 года
город Урай ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка № 1 Урайского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Тюменская область, город Урай, микрорайон 2, дом 26, Гоман А.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Чумакова Сергея Ивановича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, являющегося руководителем *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *,  ранее не подвергавшегося административным наказаниям за совершение однородных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:
Чумаков С.И., являясь должником, нарушил установленное в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временное ограничение на пользование специальным правом в виде права управления транспортными средствами, при следующих обстоятельствах.

Чумаков С.И. является должником по исполнительному производству, 14 июня 2023 года ведущим судебным приставом-исполнителем ОСП по городу Ураю вынесено постановление об ограничении специальных прав должника Чумакова С.И. в части водительского удостоверения, которым должник Чумаков С.И. ограничен на пользование специальным правом в виде права управления транспортными средствами. 14 марта 2024 года в 09 часов 54 минуты на * водитель Чумаков С.И. управлял транспортным средством *, государственный регистрационный *, чем нарушил временное ограничение на пользование специальным правом в виде права управления транспортными средствами.

В судебное заседание Чумаков С.И. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором указал, что с протоколом согласен, вину признает.
Учитывая изложенное, мировой судья в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ определил рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, Чумакова С.И.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что административное правонарушение имело место, а вина Чумакова С.И.  в его совершении подтверждается совокупностью следующих доказательств:

протоколом об административном правонарушении * от 14 марта 2024 года, согласно которому 14 марта 2024 года в 09 часов 54 минуты на * водитель Чумаков С.И. управлял транспортным средством *, государственный регистрационный *, будучи временно ограниченным в пользовании специальным правом в виде права управления транспортными средствами. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Чумакову С.И. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается подписью Чумакова С.И. в соответствующей графе протокола;

постановлением ведущего судебного пристава-исполнителя ОСП по городу Ураю от 14 июня 2023 года об ограничении специальных прав должника в части водительского удостоверения, из которого следует, что Чумаков С.И. ограничен в пользовании специальным правом управления транспортными средствами. В постановлении разъяснено, что нарушение должником установленного временного ограничения на пользование специальным правом влечет административную ответственность, предусмотренную ст. 17.17 КоАП РФ;
В соответствии с п. 1 ст. 67.1 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.

При неисполнении должником-гражданином в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании алиментов, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом.

За нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством предусмотрена административная ответственность статьей 17.17 КоАП РФ.

Доказательства, представленные мировому судье, не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.  Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностными лицами административного органа не нарушены.

Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, мировой судья пришел к выводу о том, что вина Чумакова С.И. установлена и доказана, действия его мировой судья квалифицирует по ст. 17.17 КоАП РФ, как нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.

Назначая Чумакову С.И. наказание, мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им правонарушения, личность виновного, то, что ранее Чумаков С.И. не привлекался к административной ответственности.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Срок привлечения лица к административной ответственности на момент рассмотрения дела не истек.

Обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и указанные в ст. 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельства, предусмотренные ст. 29.2 КоАП РФ, исключающие возможность рассмотрения дела, не установлены.

Чумаков С.И. не относится к лицам, перечисленным в ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ, жалоб на состояние здоровья не имеет.

При таких обстоятельствах мировой судья полагает необходимым назначить Чумакову С.И. наказание в виде обязательных работ.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

Постановил:

Признать Чумакова Сергея Ивановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.

Исполнение постановления возложить на Отдел судебных приставов по городу Ураю УФССП России по ХМАО – Югре.
Разъяснить Чумакову С.И., что лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ. Об удовлетворении данного ходатайства судья выносит постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания в виде обязательных работ.

Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Урайский городской суд ХМАО – Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление, либо непосредственно в Урайский городской суд ХМАО – Югры.

Мировой судья

                                                           А.С. Гоман